enim gravius ægrotant ii, qui, cum levati morte videntur, in eum de integro inciderunt: sic vehementius nos labramus, qui, profigato bello, ac pñne sublati, tenovatum bellum gerere conamur. Sed haec haec tenus. Te tibi, mi Cornifici, fac ut persuadeas: non esse me tam imbecillo animo, ne dicam inhumano, ut à te vinci possim aut officiis, aut amore. Non dubitabam equidem: verumtamen multò mihi notorem amorem tuum efficit Cherippus. O hominem, semper illum quidem mihi aptum, nunc vero etiam suavem! Vultus mehercule tuos mihi expressit omnes: non solum animum, ac verba pertulit. Itaque noli vereri, ne tibi succentuerim, quod eodem exemplo ad me, quo ad ceteros. Requisivi equidem proprias a me unum litteras: sed neque vehementer, & amanter. De sumtu, quem te in rem militarem facere, & fecisse dicas, nihil sane possum tibi optulari, propter quod & orbis senatus, consulibus amisisti, & incredibilis angustia pecunia publica: quæ conquiritur undique, ut optimè merititis militibus promissa solvantur: quod quidem fieri sine tributo posse non arbitror. De Actio Dionysio nihil puto esse: quoniam mihi nihil dixit Stratorius. De P. Lucio nihil tibi concedo, quod studiosior ejus sis, quam ego sum. est enim nobis necessarius. Sed à magistris cum contenderem de proferendo die: probaverunt mihi, se, quod minus id facerent, & compromissi, & jurejurando impeſiti. Quare veniendum arbitror Luccio, quamquam, se meis litteris obtemperavit, cum tu haec leges, illum Romæ esse oportebat. Ceteris de rebus, maximeque de pecunia, cum tanta mortem ignorares, scripsisti, quæ per nos ab eo consequi te posse arbitrarete, quæ te non sefessilist, si viveret, nam te diligebat. Post mortem autem ejus quid fieri posset, non videbamus. De Venulejo, Latino, Horatio, valde laudo. Illud non nimium probo, quod scribis, quo illi animo æquiora ferrent, te tuis etiam legis ligiores ademisse. Honore enim digni cum ignominia dignis non erant comparandi: eoque ex senatusconsulto, si non decedunt, cogendos, ut decadent, existimo. Haec fere ad eas litteras, quas eodem exemplo binas accepi. De reliquo, velim tibi persuadeas, non esse mihi meam dignitatem tua cariorem.

M. TULLII CICERONIS
EPISTOLARUM
AD
FAMILIAREIS,
LIBER DECIMVS TERTIVS,
AD
C. MEMMIUM.

*G. ARGUM. Commendat Patronem Epicureum.
M. T. C. S. P. D. C. MEMMIO.*

Its non satis mihi constiterat, cum aliquane animi mei molestia, an potius libenter te Athenis visurus essem, quod in iuria, quam acceperisti, dolore me afficeret; sapientia tua, qua fers injuriam, latitia: tamen vidisse te mallem. Nam quod est molestia, non sane multo levius est, cum te non video. quod

esse potuit voluptatis, certè, si vidisssem te, plus fuisset. Itaque non dubitabo dare operam, ut te videam, cum id satis commode facere potero. Interea quod per litteras & agi tecum, &c., ut arbitror, confici potest, agam nunc. Acte illud primum rogabo, nequid invitus mea causas facias: sed id, quod mea intelliges, tua nullam in partem multum interesset, ita mihi des, sibi, ut id libenter facias, antè persuaseris. Cum Patrone Epicureo mihi omnia sunt; nisi quod in philosophia vehementer ab eo dissensi-

tio. Sed & initio Romæ, cùm te quoque, & tuos omnes obserbat, me me coluit in primis: & nuper, cum ea, quæ voluit, de suis commodis, & præmis consecutus est, me habuit suorum defensorum, & amicorum, ferè principem: & jam à Phædro, qui nobis, cùm pueri esses, antequam Philonem cognovimus, valde, ut philosophus, postea tamen, ut vir bonus, & iuavis, & officiosus, probatur, traditus, mihique commendatus est. Is igitur Pater, sum ad me Roman litteras misisset, uti te sibi placarem, pteremque, ut nescio quid illud Epicuri paratianum sibi concederes: nisi scripsi ad te ob eam rei, quod ædificationis tua consilium mea commendariōe nolebam impeditare. Idem, ut veni Athenas, cùm idem, ut ad te scriberem, rogasset: ob eam causam impetravit, quod te abjecisse illam ædificationem constabat inter omnes amicos tuos. Quod si ita est, & si jam plane tua nihil interest, velim, si qua offensioncula facta est animi tui, pervertitatem aliquorum (novi enim gentem illam) des te ad lenitatem, vel propter tuam summam humanitatem, vel etiam honoris mei causa. Evidem si, quid ipse sentiam, quarris: nec cur ille tantopere contendat, video, nec cui tu repugnes: nisi tamen multo minus tibi concedi potest: quam illi, laborare sine causa. Quamquam Patronis & stationem, & causam tibi cognitam esse certò scio. honorem, officium, testamentorum jus, Epicuri auctoritatem, Phædrus obtestationem, fedem, domicilium, vestigia summorum hominum, sibi tuenda esse dicit. Totam homini vitam, rationemque, quam sequitur in philosophia, derideamus licet, si hanc ejus contentionem volumus reprehendere. Sed mehercules, quam illi, ceterisque, quos illa delectant, non valde inimici sumus: nescio an ignoscendum sit huic, si tantopere laborat: in que etiam si peccat, magis inepitis, quam improbathe peccat. Sed, ne plura (dicendum enim aliquando est) Pomponium Atticum si amo, ut alterum fratrem, nihil est illo mihi nec carius nec juevius. Is (non quò sit ex istis: estenam omnini liberali doctrina politissimus: sed valde diligit Patronem, valde Phædrum amavit) sic à me hoc contendit homo minimè ambitiosus, minimè in rogado molestus, ut nihil unquam magis: nec dubitat, quin ego à te nutu hoc consequisti possem, etiam si ædificaturus es. Nunc vero, si audierit, te ædificationem deposituisse, neque tamen me à te impetrasset: non te in me liberalem, sed me in se negli gentem putabit. Quamobrem peto à te, ut scribas ad tuos, possè tua voluntate decretum illud Areopagitarum, quem *Ita quoniam meo illi vocant, tolli.* Sed redeo ad prima. Pruis vejam tibi persuades, ut hoc mea causa libenter facias, quam ut facias. si tamen habeto: sic feceris, quod sogo, fore mihi gratissimum. Vale:

*E A R G. Commendat Evandrum statuarium libertum M.
Emilio.*

CICERO MEMMIO SAL.

CAIO Aviano Evandro, qui habitat in tuo sacratio, & ciplo mulium utor, & patrono ejus, M. Emilio familiarissime. Peto igitur à te in maiorem modum, quod finietua molesta fiat, ut ei de habitatione accommodes. Nam propter opera instituta multa multorum, subitum est ei remigrare Kal. Quint. Impedior verecundia, ne te pluribus verbis roges. Neque tamen dubito, quin, si tua nihil, aut non multum interfit, eo si animo, quo ego essem, si quid tu me roges, mihi certè gratissimum recetas.

E A R G. Commendat Fufium.

M. T. C. S. P. D. C. MEMMIO.

AULVM Fufium, unum ex meis iniunis, observantissimum, studiosissimumque nostri, eruditum hominem, & summa humanitate, tua que amicitia dignissimum, velim ita tractes, ut mihi coram recipisci. Tam gratum mihi id erit, quod gratissimum. Ipsum præterea summo officio, & summa observantia tibi perpetuum devinxeris. Vale.

E A R G. Commendat Volaterrans.

M. T. C. Q. VALERIO, Q. F. ORCAE, LEG.
PROPRÆT. S.D.

CUM municipibus Volaterranis mihi summa necessitudo est, magno enim meo beneficio affecti, cum latissimè mitigationem retulerunt, nam & nec in honoribus, meis laboribus unquam defuerunt. Cum quibus si mihi nulla causa intercederet, tamen, quod te vehementissime diligo, quodque me à te plurimi fieri sentio, & monerem te, & horarer, ut eorum fortunis consuleres, præfertim cum proprie precipuum causam haberent ad ius obtinendum. Primum quod Juliani temporis acerbitudem, deorum immortaliū benignitate subterfugerunt: deinde, quod summo studio populi R. à me in consulatu meo defensum sunt: cum tribuni pl. legem iniquissimam de eorum agris promulgavissent: facile S. P. Q. R. persuasi, ut eos civiles, quibus fortuna peperisset, salvos esse vellent. Hanc actionem meam C. Caesar primo suo consulatu in lege Agatia comprobavit, agruunque Volaterranum, & oppidum omni periculo in perpetuum liberavit: ut mili dubium non sit, quin is, qui novas necessitudines adjungat, vetera sua beneficia confervari velit. Quamobrem est tua prudentia, aut sequi ejus auctoritatem, cuius festam, arque imperium summa cum tua dignitate secutus es: aut certe illi integrum omnem causam reservare. Illud verò dubitare non debes, quin tam grave, tam firmum, tam honestum, in Municipio tibi tuo summo beneficio in perpetuum obligare velis. Sed hec, quæ supra scripsa sunt, eo spectant, ut te horter, & suadeam. Reliqua sunt, quæ pertinent ad rogandum: ut non solum tua causa tibi consilium me date putes, sed etiam quod mihi opus sit, me à te petere, & rogare. Gratissimum igitur mihi feceris, si Volaterranos omnibus rebus integros, incolumesque esse volueris. Eorum ego domicilia, sedes, rem, fortunas, quæ ad diis immortalibus, & a præstantissimis in nostra regione ciibus, summo S. P. Q. R. studio, conservare sunt, tua fidei, justitia, bonitatisque commando. Si pro meis priuatis opibus facultatem mihi res hoc tempore daret, ut ita defendere possem Volaterranos, quemadmodum consueverunt meos: nullum officium, nullum denique certamen, in quo illis prodesse possem, prætermitterem. Sed, quum apud te nihil minus hoc tempore valete me confido, quam valuerim semper apud omnes: pro nostra summa necessitudine, parique inter nos, & mutua benivolentia abste peto, ut ita de Volaterranis merear, ut existimem, cum quasi divino consilio isti negotio præpositum esse, apud quem unum nos eorum perpetui defensores, plurimum valere possumus.

E A R G. Commendat Curium: & ne Curtis ager dividatur.

M. T. C. Q. VALERIO, Q. F. ORCAE, LEG.
PROPRÆT. S.P.D.

NON molestè fero, eam necessitudinem, quæ nullum tecum est, notaen esse quam plurimis: neque tamen ob eam causam (quod tu optimè existimare potes) te impedio, quo minus suscepimus negotium, pro tua fide, & diligentia,

¹ **N**ec in beneficiis mei laboribus unquam defuerunt: Præculi hanc letionem ex editione Victoria: ideo quod veritas & maxime genuina videatur, quod non longe abeunt alii miss. Pal. primus, Stephanus, Peckio Excerpta seditio principis; nec in beneficiis mei labo-

ribus que unquam defuerunt: ut illud que, copulatio ab Scio lo. & ad sensum non penetrante adjectum videatur. Valescant ergo aliorum conjectationes, nec in laboribus unquam mihi defuerunt. Editum antehac est: Non nec in beneficiis mei, nec in laboribus unquam defuerunt.

diligentia; ex voluntate Cæsaris, qui tibi rem magnam, difficultemque commisit, gerere possis. Nam cum multi à me petant multa, quod tua erga me voluntate non dubitant, non committit, ut ambitione mea conturbem officium tuum. C. Curtio ab ineunte ætate familiarissime sum usus. Ejus & Sullani temporibus in justissima calamitate dolui: & cum iis, qui similem injuriam acceperant, amissis omnibus fortunis, reditus tamen in patriam voluntate omnium concedi videretur, adjutor incolumentis fui. Is habet in Volaterrano possessionem, cum in eam, tamquam è naufragio, reliquias contulisset. Hoc autem tempore eum Cæsar in senatum legit; quem ordinem ille, ista possessione awissa, tueri vix potest. Gravissimum autem est, cum superior factus sit ordine, infriorem esse fortunas: minimeque convenit, ex eo agro, qui Cæsaris iussu dividatur, cum movari, qui Cæsaris beneficio senator sit. Sed mihi minus liber multa de æquitate rei scribere, ne causa potius a pudore valuisse videar, quam gratia. Quamobrem te in maiorem modum rogo, ut C. Curtii rem, meam putes esse: quidquid mea causa faceres, ut id C. Curtii causa cum feceris, existimes, quod ille per me habuerit, id ne habere abs te. Hoc te vehementer etiam atque etiam rogo.

G. ARG. Commandas municipium Atellanum & ne ejus ager dividatur, sed integra causa Cæsari servetur.

M. T. C. CLUVIO, S.P.D.

CUM in Galliam proficisciens, pro nostra necessitudine, (qua summa in me obseruantia) ad me domum veniles, locutus sum tecum de agro vestigali municipi Atellani, qui esset in Gallia: quantoque opere ejus municipi causa laborarem, tibi ostendi. Post tuam autem proficitionem, cum & maxima res municipi honestissimi, mihique conjunctissimi, & summum meum officium ageatur, pro tuo animo in me singulari, existimavi, me oportere ad te accuratius scribere: et si non sum nescius, & qua temporum ratio, & qua tua potestas sit: tibique negotium datum esse à C. Cæsare, non judicium, præclare intelligo. Quare à te tantum peto, quantum & te facete posse, & libenter mea causa facturum esse arbitror. Et primum velim existimes, quod res est, municipi fortunas omnes in isto vestigali consistere: his autem temporibus hoc municipium maximis oneribus presum, summis affectum esse difficultatibus. Hoc eti communie videtur esse cum multis: tamen, mihi crede, singulare huic municipio calamites accidisse, quas idcirco non commemo, ne de miseriis meorum necessariorū conquerentes, homines, quos nolo, videar offendere. Itaque, nisi magna spem haberem, C. Cæsari nos causam municipii probabatos: non erat causa, cur à te hoc tempore aliquid contendarem, sed quia confido, mihique persuasi, illum & dignitatem municipi, & æquitatem, etiam voluntatum erga se habiturum estorationem: idc à te non dubitavi contendere, ut hanc causam illi integratam conservares. Quod et si nihilominus à te peterem, si nihil audivissem te tale fecisse: tamen majorem spem imperandi nactus sum, postea quā mihi dictum est, hoc idem à te Regiensem impetravisse. qui et si te aliqua necessitudine attingunt: tamen tuus amor in me, sperare me cogit, te, quod tuus necessariis tribueris, idem esse tributurum meis: præfertim cum ego pro his unis petam: habeam autem qui simili causa laborent, complures necessarios. Hoc me non sine causa facere, neque aliqua levi ambitione commetum à te contendere, et si te existimare arbitror: tamen mihi affirmanti credas velim, me huic municipio debere plutimum: nullum umquam fuisse tempus neque honorum, neque laborum meorum, in quo non hujus municipii studium in me extiterit singulare. Quapropter à te etiam atque eriam, pro nostra summa conjunctione, pro que tua in me perpetua, & maxima benivolentia, majorem in modum peto, atque contendeo, ut, cum fortunas agi ejus municipii intelligas, quod si mihi necessitudine, officiis, benivolentia conjunctissimum, id mihi des. Quod erit hujusmodi, ut, si à Cæsare, quod speramus, imperiarimus, tuo beneficio nos id consecutos esse judicemus. fin minus: pro eo tamen id habeamus, quoniam à te data sit opera, ut impetraremus. Hoc cùm mihi gravissimum feceris: tum viros optimos, homines honestissimos, eosdem gratissimos, & tua necessitudine dignissimos, summo beneficio in perpetuum tibi, tuisque devinxeris.

G. ARG.

t. Vultu denique expromseries.] In Medicozzo erato ut notat Egnatius ad oram primæ editionis, ex prospero; unde credo. Victorius fecit expromseries recte: idque omne totus apicibus reperi in Palatino sexto,

Vaticani excerptis, eratque sic in Stevachiano & Hittorpiano. Vulgo, expreffio. Alii addunt, fraude vultu denique exp. nescio quibus auctoritatibus.

Ergo Arg. Comendat Albinum, & non in agri divisione Aliis praevis latringas.

M. T. C. M. R. U. T. I. L. I. O., S. P. D.

CU M & inibi concius essem, quanti te facerem, & triam erga me benivolentiam expertus essem, non dubitavi à te petere, quod inibi potendum esset. P. Sestium quanti faciam, ipse optime scio: quanti autem facere debam, & tu, & omnes homines sciunt. Is cùm ex alii te mei studiosissimum esse cognoset, perivit à me, ut ad te quam accuratissimè scriberem de re C. Albinii senatoris: cuius ex filia natus est L. Sestius, optimus adolescentis, filius P. Sestii. Hoc idcirco scripsi, ut intelligeres, non solum me pro P. Sestio labore debere, sed Sestium etiam pro Albinio. Res autem est hæc: A. M. Laberio C. Albinius prædia in estimationem accepit: quæ prædia Laberius emerat à Cæsare de bonis Plotianis, & si dicam non esse è rep. dividi, docere te videar, non rogare. Sed tamen cùm Cæsar Sallanas venditiones, & assignationes ratas esse velit, quod firmiores existimantur suæ: si ea prædia dividenter, quæ ipse Cæsar vendidit, quæ tandem in eis venditionibus esse poterit auctoritas? Sed hoc quale sit, tu pro tua prudenter considerabis. Ego te plànè rogo, atque ita, ut majore studio, justiore de causa, magis ex animo rogare nihil possim, ut Albinio parcas, prædia Laberiana ne attingas. Magna me affecteris non modò latitia, sed etiam quodammodo gloria, si P. Sestius homini maximè necessario fatus fecerit, per me ut ego illi un plurimum debeam. Quod ut facias, te vehementer etiam atque etiam rogo. Majus mihi dare beneficium nullum potes. Id mihi intelleges esse gratissimum.

Ergo Arg. Comendat Bithynicam publicanorum societatem, & inbu Puppium.

M. T. C. C. R. A. S. I. P. E. D. I., S. P. D.

QUAM ibi præsens commendavi, ut potui, diligentissime, socios Bithynia: teque cum mea commendatione, tam etiam tua sponte intellixi cupere ei societati, qui buscumque rebus posse, commodare: tamen, cum illo, quorum res agitur, magni sua intercessus arbitrarentur, me enim per litteras declarare tibi, quæ essem erga ipsos voluntate, non dubitavi hæc ad te scribere. Volo enim te existimare, me, cum universo ordinis publicanorum semper libertissimè tribuerim, idque magnis ejus ordinis erga me meritis facere debuerim, tum in primis amicum esse huic Bithynica societati: quæ societas ordine ipso, hominum genete, pars est maxima civitatis. Constat enim ex ceteris societariis: & casu permixti sunt in ea societate valde mihi familiates: in primisque is, cujus præcipuum officium agitur hoc tempore, P. Rupilius, P. F. Men. qui est magister in ea societate. Quæ cum ita finit, in maiorem modum à te per, C. Pupium, qui est in operis ejus societatis, omnibus suis officiis, atque omni liberalitate tueare: careisque, ut ejus opera, quod tibi facile factu est, quæ gratis sum sibi facio: temque, & utilitatem sociorum, (cujus rei quantum potestem quæstor habeat, non sum ignarus) per te quædam maxime defensam, & auctam velis. Ita cùm mihi gratissimum feceris, tum illad tibi expertus promitto, & pondeo, te socios Bithynia, si liis commoda, memories esse, & gratos cognitum.

Ergo Arg. Comendat M. Varroem.

C. I. C. E. R. O. B. R. U. T. O., S.

CU M ad te tuus qualior, M. Varro, proficeretur, commendatione egere eum non putabam. Satis enim commendatum tibi eum arbitrabor ab ipso more maiorum: qui, ut te non fugit, hanc quæsturæ conjunctionem, liberum necessitudini proximam voluit esse. Sed cùm ibi ita persuasisset ipse, meas de se accurate scriptas litteras, maximum apud te pondus habituras: neque conten-

deret, ut quam diligissimè scriberem malum facere quod meus familiaris tanti sua intercessus arbitraretur. Ut igitur debere me facere hoc intelligas, cùm primum M. Terentius in forum venit, ad amicitiam se meam conculit. Deinde, ut se corroboravit, duæ causa accesserunt, quæ meam in illum benivolentiam augerent: una, quod versabatur in hoc studio nostro, quo etiam nunc maxime delectamus, & cum ingenio, ut notis, nec sine industria: deinde, quod natura se contulit in societates publicanorum: quod quidem nolle. Maximis enim damnis affectus est, sed tamen causa communis ordinis, mihi commendatissimi, fecit amicitiam nostram firmiore. Deinde versatus in utrisque subsellii optima & fide, & fatua, jam ante hanc comutationem recip. petitioni sepe dedit, honoremque honestissimum existimat, fructum laboris sui. His autem temporibus à me Brundisio cum litteris, & mandatis projectus ad Cæsarem est: qua in re & amore eius insuscipliendo negotio perspexi, & confiendo ac renuntiando fidem. Videor mihi, cùm separatum de probitate ejus, & moribus dicturus fuisset, si prius causam, cur cum tantopere diligarem, tibi exposuisset, in ipsa causa expoundenda satis etiam de probitate dixisse. Sed tamen separationem promitto, in meque recipio, fore eum tibi & voluntati, & usui. Nam & modecum hominem cognoscet, & prudenter: & à cupiditate omni removissimum: praterea magni laboris, summeque industria. Neque ego hæc polliceri debeo, qui tibi ipsi, cùm bene cognoris, judicanda sun. **SED TAMEN IN OMNIBVS NOVIS CONIVNCTIONIBVS** interest, qualis primus aditus sit, & qua commendatione quasi amicitia fortes aperiuntur. quod ego his litteris effice volui, eti si id ipsa per se necessitudine quæsturæ efficeret debet. sed tanien nihil infirmius i lud, hoc addito. Gura igitur, si me tanti facis, quanti & Vatro existimat, & ipse sentio, ut quædam priuam intelligam, hanc meam commendationem tantum illi utilitatibus attulisse, quantum & ipse sperari, nec ego dubitarem.

Ergo Arg. Comendat veligalia Arpinatum in Gallia: & legatos, qui ad ea exigenda preficiabantur.

M. T. C. B. R. U. T. O., S. P. D.

QUIT nequid meorum tibi esset ignotum: propterea non dubito, quin scias, non ioltum, cuius municipii sim, sed etiam, quæ diligenter soleam meos municipes Arpinatis tueri. Quorum quidem omnia commoda, omnesque facultates, quibus, & sacra confidere, & sarta testa ædifica sacrarum, locorumque communium tueri possint, consistunt in his vctigalibus, quæ habent in provincia Gallia. Ad ea vilenda, pecunialaque, quæ à colonis debentur, exigendas totamque rem & cognoscendam, & administrandam, legatos equites Romanos misimus, Q. Fusidium, Q. F. M. Fauciūm, M. F. Q. Mamerum, Q. F. Feto à te in maiorem modum, pro nostra necessitudine, ut tibi ea res cura sit, operamque des, ut per te quædam commodissimè negotiorum municipi administretur, quædam primumque conficiatur: ipsosque, quorū nomina scripsi, ut quædam honorificissime pro tua natura, & quædam liberalissimè tractes. Bonos viros ad tuam necessitudinem adjunxeris: municipiumque gratissimum beneficio tuo devinxeris: mihi vero etiam gratius feceris, quod cùm semper tueri municipios consuevi, tum hic annus præcipue ad meam curam, officiumque pertinet. Nam constituendi municipiis causæ, hoc anno x. dilem filium meum fieri volui, & fratris filium, & M. Casium, hominem mihi maxime necessarium (is enim magistratus in nostro municipio, nec aliis ullus creari solet) quos cohonestaris, in primis que me, si resp. municipi, tuo studio, diligentia bene administrata erit. Quod ut facias, te vehementer etiam atque etiam rogo.

q. ARG. Commendat Q. Fufidium legatum Arpinatum.

M. T. C. BRUTO, S. P. D.

ALIA epistola communiter commendavi tibi legatos Arpinatum, ut potui diligenter: hac separatum Q. Fufidium, quo cum mihi omnes necessitudines sunt, diligenter commendo: non ut aliquid de illa commendatione communiam, sed ut ad hanc addam. Nam & privignus est M. Cæsii, mei maximè & familiaris, & necessarii, & fuit in Cilicia mecum tribunus militum: quo in munere ita se tractavit, ut accepisti ab eo beneficium videret, non dedit. Est præterea (quod apud te valeat plurimum) à nostris studiis non abhorrens. Quare velim eum quām liberalissime complectare: operamque des, ut in ea legatione, quam suscepit contra suum comodum, secutus auctoritatem meam, quām maximè ejus excellat industria. Vult enim, id quod optimo cuique natura tributum est, quām maximam laudem, cum a nobis, qui eum impulimus, tum à municipio consequi: quod ei continget, si hac mea commendatione tuum erga se studium erit consecutus.

q. ARG. Commendat C. Castronium Patum Lucensem.

M. T. C. BRUTO, S. P. D.

Castronium Patum, longè princeps municipii Lucensis, est honestus, gravis, plenus offici, bonus plane vir, & cum virtutibus, tum etiam fortuna, si quid hoc ad rem pertinet, ornatus: meus autem est familiarissimus, sic protius, ut nostrī ordinis observet neminem diligentius. Quare ut & meum amicum, & tua dignum amicitia, tibi commendo. Cui, quibuscumque rebus commodaveris, tibi profecto jucundum, mihi certe erit gratum. Vale.

q. ARG. Commendat L. Titium Strabonem ejusq. procuratorem libertum.

M. T. C. BRUTO, S. P. D.

Ltitio Strabone, equite Romano, in primis honesto, & ornato, familiarissime utor. Omnia mihi cum eo intercedunt jura summae necessitudinis. Huic in tua provincia pecuniam debet P. Cornelius. Ea res à Volcatio, qui Roma jus dicit, rejecta in Galliam est. Feto à te hoc diligentius, quam si mea res esset, quo est honestus de amicorum pecunia labore, quām de sua, ut negotium conficiendum cures, ipse suscipias, transfigas, operamque des, quoad tibi æquum. & rectum videbitur, ut quām commodissima condizione libertus Strabonis, qui ejus rei causa missus est, negotium conficiat, ad nummoique perveniat. Id & mihi gratissimum erit: & tu ipse L. Titium cognosces amicitia tua dignissimum, quod ut tibi cura sit, ut omnia solent esse, quā me velle scis, te vehementer etiam atque etiam rogo.

q. ARG. Commendat Praecilium.

M. T. C. C. CÆSARI, IMP. S. P. D.

PRAECILIUM tibi commendo unicè, tui necessarii, mei familiarissimi, viri optimi filium: quem cum adolescentem ipsum propterea modestam, humanitatem, animum, & amorem erga me singularē, mirifice diligo: tum patrem ejus, te doctus, intellectu, & didici mibi fuisse semper amicissimum. Et En, hic ille est, de illis maxime, qui ir-

1. Non ut aliquid de illa commendatione communiam.] Potius sic, quam vulgo dimitnam, aut cum Lambinus dimitnam. Et nonn eleganter? sic editio princeps, Faentinis atque ipsius Victorius sentit.

2. En hic iste est, de illa maxime.] Medicus codex, & alii veteres, ut notat accuratissimus Victorius. En, ut Politianus Terentius in Adolphis, En tibi refutis omnino rru: id nunc clamans. Quid probo, sed quid hoc quod optimus codex Faatinus textus, sicut & Historianus scribant? His illis est maxime qui irritare, omisso illo En.

3. A Δικαιον. Ερε.) Sed meum nunquam animum, in pectora inflexis: Nubes n. tegebat attra.

ridere, atque objurgare me solitus est, quod me non tecum, præsternitum cum abs te honorificissime inviter, coniungem. 3. Αλλ' εποίει πάντας ἡμέρας εἰς σχολήν την, Ως νεφέλη ἐγέλαυψε μέλασσα, audiebam enim nostros processores clamitantes. 4. Αλλιμός τοι', οὐτε οὐτε οὐτε οὐτε οὐτε εἶπη. Sed tamen idem me confortatur: & iam nominem perfunum etiamnum gloria, volunt incenderat, ita loquantur: 5. Μή μηδέποτε γένεται ακλεῖος διπλούλων, Αλλά μέρα πέρας η ηγετοφρόνη ποθέτη. Sed minus jani moveat, ut vides. Itaque ab Homeri magniloquentia conseruo me ad vera præcepta Eusebii: 6. Μισῶ οὐφίστην ὅτις έχει αὐτό τοφές, quem verum fene Prætilius laudat egregie: & ait, posse eundem & 7. αὔρα πέρας, η ἐποιούσιν, & tamen nihilominus, 8. Λίπες άρεστον η ταπείρες εὑρύθρα ἀλλα. Sed, ut redam adid, unde ceipi: vehementer in hi grauitate feceris, si hunc adolescentem humanitatem tua, quā est singularis, comprehendenter: & ad id quod ipsorum Præciliorum causa te velle arbitror, addideris cumulum commendationi meæ. Genera novum litterarum ad te usus, ut intelligeres, non vulgarem esse commendationem.

q. ARG. Commendat Apollonium P. Crassi libertum.

M. T. C. C. CÆSARI IMP. S. P. D.

Praessum ex omni nobilitate adolescentem dilexi plus: speravimus: & ex eo, cum ab meaetate eius exitate bene speravimus, tum per me existimare ceipi ex iis judicis, quā de eo feceram, cognitis. Ejus libertum Appollonium jam tum equidem, cuia ille viveret, & magni faciebam, & probabam. Erat enim & studiosus Crassi, & ad ejus optima studia vehementer aptus. itaque ab eo admodum diligebatur. Post mortem autem Crassi, ex mihi etiam dignior visus est, quem in fidem, atque amicitiam meam recipere, quod eos te observando, & colendo putabat, quos ille dilexisse, & quibus carus fuisset. Itaque & ad me in Siciliam venit, multisque in rebus mihi magno usui fuit & fides ejus, & prudens: & ut opinor, tibi in Alexandrino bello, quanum studio, & fidelitate consequi potuit, non desuit. Quod cum speraret, te quoque ita existimare, in Hispaniam ad te, maximè ille quidem suo consilio, sed etiam me auctore est protetus. Cui ego commendationem non sum pollicitus, non quin eam valitaram apud te arbitrarer: sed neque mihi egere commendatione videbatur, qui & in bello tecum fuister, & propter memoriam Crassi de tuis unius esset: & si uti commendationibus vellet, etiam per alios eum videbam id consequi posse. Testimonium meum de eo judicii, quod & ipse magni estimabat, & ego apud te valere etiam expertus, ei libenter dedi. Doctum igitur hominem cognovi, & studiis optimis deditum, idque à puer. Nam domi mea cum Diodoto Stoico, homine, meo iudicio, eruditissimo, murum à puer fuit. Nuno autem incensus studio rerum tuarum, eas literas Græcis mandare cupiebat, posse arbitror: valer ingenio: habet illum: primum in eo genere studit, litterarumque versatur: sarcasme immortalitati laudum tuarum mirabiliter cupit. Habet opinionis meæ testimonium: sed tu hoc facilius multo, pro tua singulari prudentia, judicabis. Et

4. Αλλιμός τοι'.) Scrinias esto, ut te & posteriorum aliqui laudet.

5. Μή μηδέποτε.) Né ignorias, & negligere personam: sed magno alio facinore edito, quod audiatur a posteris.

6. Μισῶ.) Sapientem odi, qui libi ipse non sapit.

7. Αὔρα πέρας.) Simul à fronte & à tergo.

8. Αὔρα πέρας.) Semper fortiter agere, & alii præstare.

Et tamen, quod negaveram, commendò tibi eum. Quidquid ei commoda veris, erit id maiorem in iudicium gratum.

G. ARG. Commendat M. Curium, Patri negotiantem.

M. T. C. SER. SULPICIO, S.P.D.

MANIVS CURIUS, qui Patri negotiator, multis, & magnis de causis à me diligitus. Nam & amicitia perverca mihi cum eo est, ut pium in forum veni, instituta: & Patri cum aliquoties anteā, tum proxime hoc miserrimo bello, domus ejus tota mihi patuit: qua si opus fuisset, tam esse usus, quam mea. Maximum autem mihi vinculum cum eo est quasi sanctioris cuiusdam necessitudinis, quod est Attici nostri familiarissimus, eumque unum prater ceteros observat, ac diligit. Quem si tu jam tuum -- nro me hoc, quod facio, facere ferius. Ea est enim humanitatem, & -- cum tibi sibi jam per se ipsum commendaciam putem. Quod tamen magnopere à te quoque, ut ad eam voluntatem, si quam in illum ante has meas litteras contulisti, quam maximus postea commendatione cumulus accedit. Sin autem propter verecundiam suam minus te tibi obtulerit, aut nondum eum satis habes cognitum, aut quae causa sit, cur majoris commendationis indigeat: sic tibi eum commendabo, ut neque maiore studio quemquam, neque justioribus de causis commendare possim. Faciamque id, quod debent facere si, qui religiosè, & sine ambitione commendant. Ipondabo enim tibi, vel potius spondeo, in meque recipio, eos esse M. Curli mores: eamque tum probitatem, tuam etiam humanitatem, ut eum & amicitia tua, & tam accurata commendatione, si tibi sit cognitus, dignum lis existimatur. Mihi certè gratissimum feceris, si intellexero, has litteras tantum, quantum scribens confidebam, apud te pondus habuisse.

G. ARG. Agit gratias de optima in Atticum voluntate.

CICERO SERVIO S.

NON concedam, ut Attico nostro, quem elatum latitia vidi, jucundiores tue suavissime ad eum, & humanissime scripta littera, fuerint, quam mihi. Nam etiū utrique nostrum propè quæ grata erant: tamen ego admirabar magis, te, quali rogatus, aut certè admonitus, liberaliter Attico respondisse. (Quod tamen dubium nobis, quin ita futurum fuerit, non erat) ultro ad eum scripsisse, eique nec opinantur voluntatem tuam tantam per litteras detulisse. De quo non modo rogaret, ut eo studiosius mea quoque causa facias, non debeo nihil enim cumulatus fieri potest, quam polliceris, sed ne gratas quidem agere, quod tu & ipsius caula, & tua sponte feceris. Illud tamen dicam, nihil id, quod tecum, esse gratissimum. Tale enim tuum iudicium de homine eo, quem unicè diligis, non potest mihi non summe esse jucundum. Quod cum ita sit, esse gratum necesse est. Sed tamen, quam mihi, pro coniunctione nostra, vel peccare apud te in scribendo licet: utrumque eorum, qua negavi mihi facienda esse, faciam. Nam & ad id, quod Attici causa te ostendisti esse facturum, tantum velim addas, quantum ex nostro amore accessionis fieri potest. Et, quod modo verebar tibi gratias agere, nunc placere ago, teque ita existimare volo, quibuscumque officiis in Epirorietis, reliquaque rebus Atticum obseruantis, illud me tibi obligatum fore.

G. ARG. Commendat Lysonem.

M. T. C. SER. SULPICIO, S.P.D.

CULLUM LYSONEM Patrensi est mihi quidem hospitium versus: quam ego necessitudinem sancte, colegendam peto: sed ea causa etiam cum aliis compluribus: familiaritas tanta nullo cum hospite: & ea cum officiis ejus multis, tum etiam conductudine quotidiana sic est aucta, ut nihil

sit familiaritate nostra conjunctius. Is cum Romæ annum propè ita fuisset, ut mecum vivebat, etiū eramus in magna ipse, te meis litteris, commendationeque diligentissime facturum, id quod fecisti; ut ejus rem, & fortunas absentes tuerere: tamen quid in unius potestate erant omnia, & quid Lyso fuerat in nostra causa, nostrisque praesidiis, quod videlicet aliquid timebamus. Effectum tamen est: & ipsius splendore, & nostro, reliquorumque hospitum studio, ut omnis, qua vellemus, à Cesare impetrarentur: quod intelliges ex his litteris, quas Caesar ad te dedidit. Nunc non modo non remittimus tibi aliquid ex nostra commendatione, quasi adepti jam omnia: sed eo vehementius à te contendimus, ut Lysonem in fidem, necessitudinemque tuam recipias, cuius dubia fortuna timidius tecum agebamus, verentes, ne quid accideret ejusmodi, ut ne tu quidem mederi posset: explorata vero ejus incolumente, ope rata, toram tibi domum commendabo. In his adolescentem filium ejus, quem C. Manius Gemellus cliens mens, cùm in calamitate exiliis sui Patrensis civis factus esset, Patrensum legibus adopavit: ut ejus ipsius hereditatis jus causamque tucare. Caput illud est, ut Lysonem, quem ego vi rum optimum, gratissimumque cognovi, recipias in necessitudinem tuam. Quod si feceris, non dubito, quin in eo diligendo, certissime postea commendando, idem, quod ego, his iudicii, & voluntatis habiturus. Quod cum fieri vehementer studio, tum etiam illud vereor, ne si minus cumulate videbere fecisse aliquid ejus causa, me ille negligenter scripsisse putet, non te oblitum mei. Quantitatem me faceres, cum ex sermonibus quotidianis meis, tum ex epistolis etiam tuis potuit cognoscere.

G. ARG. Commendat Asclaponeum medicum.

CICERO SERVIO S.

ASCLAPONE Patrensi, medico, utor valde familiariter, & ejusque cùm consuetudo mihi jucunda fuit, tum ars eius, quam sum expertus in validitate meorum. In qua mihi cum ipsa scientia, tuum etiam fidelitate, benivolentia que satisfecit. Hunc igitur tibi commendabo: & à te pecto, ut des operam, ut intelligar, diligenter me scripsisse de se, meamque commendationem usui magno sibi fuisse. Erit id mihi vehementer gratum.

G. ARG. Commendat M. Amilium Avianum & C. Avianum Hammonium.

M. T. C. SER. SULPICIO, S.P.D.

MAMILIUS AVIANUS ab ineunte adolescentia me ob servavit, semper dilexit, vir cùm bonus, tum perhumanus, & omni genere officii diligendus. Quem si arbitrarer esse Sicyone & nisi auditem ibi eum etiam nunc, ubi ego reliqui, Cybrya commonari, nihil esset necesse plura me ad te de eo scribere. Perficeret enim ipse profectio suis moribus, suaque humanitate, ut sine cuiusquam commendatione diligetur abs te non minus, quam & à me, & a ceteris suis familiaribus. Sed cùm illum abesse possem, commendabo tibi in maiorem modum donum ejus, quæ est Sicyone, remque familiarem, maximè Cajum AVIANUM Hammonium, libertum ejus, quem quidem tibi etiam suo nomine commendabo. Nam cùm propterea nihil est probatus, quod est in patronum suum officio, & fide singulari, tum etiam in me ipsum magna officia contulit, minique molestissimi temporibus ita fideliter, benivoleque præstò fuit, ut si à me manumissus esset. Itaque peto à te, ut eum Hammonium, & in patroni ejus negotio fictuare, ut ejus procuratorem, quem tibi commendabo, & ipsum suum nomine diligas, habeasque in numero tuorum, hominem prudentem, & officiosum cognolces, & dignum, qui à te diligatur.

G. ARG. Commendat T. Manium.
CICERO SERVIO S.

T Manium, qui negotiatur Tepsiis, vehementer di-
ligo. Nam & semper me coluit, diligentissimeque
observavit, & à studiis nostris non abhorret. Accedit eo,
quod Varro Murena magnopere ejus causa vult omnia:
qui tamen exstinxit, et sius litteris, quibus tibi Man-
ium commendabat, valde consideret: tamen mea com-
mendatione aliquid accessionis fore. Me quidem cùm
Manili familiaritas, tum Varonis studium commovit, ut
ad te quā accuratissimē scriberem. Gratissimum igitur
mihi feceris, si huic commendationi meā tantum tribue-
bis, quantum cui tribuisti plurimum: id est, si te Manium,
quā maximē, quibuscumque rebus honeste, ac pro tua
dignitate poteris, juveris, atque ornaveris. Ex ipliisque
præterea gratissimis, & humanissimis moribus confirmo
tibi, te eum, quem soles, fructum à bonorum virorum offi-
ciale caputculū, eucapitulum.

G. ARG. Commendat L. Cossinum.
CICERO SERVIO S.

L Cossino, amico, & tribuli tuo, valde familiariter
ut. Nam & inter nosmetipos vetus usus interce-
dit: & Atticus noſter maiorem etiam mihi cum Cossini
confuetudinem fecit. Itaque tota Cossini domus me diligit,
in primis libertus ejus, L. Cossinius Anchialus,
homo & parono, & patroni necessariis, quo in numero
ego sum, probatissimus. Hunc tibi ita commando, ut, si
nixius libertus esset, eodemque apud me loco esset, quo &
est apud patronum suum, majore studio commendare non
possem. Quare pergratum mihi feceris, si eum in amici-
tiam tuam receperis: atque eum, quod sine molesta tua
fiat, si qua in te opus ei fuerit, juveris. Id & mihi vehementer
gratum erit, & tibi postea jucundum. Hominem enim
summa probitate, humanitate, observantiaque cognolces.

G. ARG. Commendat Lysonem.
CICERO SERVIO S.

Cum antea capiebam ex officio meo voluntatem, quod
meminerim, quām tibi diligenter Lyonem, hospi-
tem, & familiarem meum, commendarem, tum vero
postea quā ex litteris ejus cognovi, tibi eum falso suspe-
ctum fuisse, vehementissime latitus sum, me tam diligen-
tem in eo commendando fuisse. Ita enim scriptis ad me,
sibi meam commendationem maximo adjumento fuisse,
quod ad te delatum diceret, sese contra dignitatem tuam
Rome de te loqui solitum esse. De quo, etiā pro tua facili-
tate, & humanitate purgatum se tibi scribit esse: tamen
primū, ut debeo, tibi gratias ago, cū tantum luteꝝ
me poterunt, ut, his lectis, omnem offenditionem suspi-
cionis, quam habueras de Lyso, deponeres: deinde cre-
das mihi affirmanti velim, me hoc non pro Lyso magis,
quām pro omnibus scribere, hominem etiā neminem, qui
unquam mentionem sine tua summa laude, fecerit. Lyso
vero cū mecum prope quotidie esset, unaque vivet:
non solum quia me libenter audire arbitrabatur, sed quia
libentius ipse loquebatur, omnia mihi tua & facta, & dīta
laudabat. Quapropter etiā te ita tractatur, ut jam non de-
sideret commendationem meam, unisque se litteris meis
omnia consecutum putet: tamen à te per in maiorem
modum, ut eum etiam atque etiam tuis officiis, liberali-
tate complectare. Scriberem ad te, qualis vir esset, ut super-
ioribus litteris feceram, nisi eum jam per seipsum tibi la-
tis esse notum arbitrarer.

G. ARG. Commendat Haggarianam.
CICERO SERVIO S.

Hagesaretus Larissae, magnis meis beneficiis or-
natus in consulatu meo, memor, & gratus fuit: me-
que postea diligentissimē coluit. Eum ubi magnopere com-
mendo, ut & hospitem meum & familiarem: & gratum
hominem, & virum bonum, & principem civitatis tuę, &
tua necessitudine dignissimum. Pergratum mihi feceris, si
dederis operam, ut is intelligat, hanc meam commendationem
magnum apud te pondus habuisse.

G. ARG. Commendat L. Mescinum.
CICERO SERVIO S.

L Mescinius ea mecum necessitudine conjunctus est, quod mihi quātor fuit. Sed hanc causam, quam ego,
ut à majoribus accepi, semper gravem duxi, fecit virtutem
& humanitatem sua justitiam. Ita ut -- ut nec fa-
miliariter, ut -- ut. Is quāquam confidere vide-
batur, & tūca, quā honeste posset, liberatus esse fidu-
rum, i magnū esse tamen speravit apud te meas quoque
litteras. Id cū ipse ita judicabat, tum pro familiari con-
suetudine s̄pē ex me audierat, quam suavis esset inter nos,
& quanta conjunctio. Peto igitur à te, tanio scilicet stu-
dio, quanto intelligis debere me petere pro homine tam
mihi necessario, & tam familiari: ut ejus negotia, quā
sunt in Achaja, ex eo, quod heres est M. Mindio, frātu
suo, qui Eli negotiatus est, explices, & expediças cum jure
& potestate, quam habes, tum etiam auctoritate, & consil-
lio tuo. Sic enim præscripimus illis quibus ea negotia man-
davimus, ut omnibus in rebus, quā in aliquam controver-
siam vocarentur, te arbitrio, & quod commodo tuo fieri
posset, te discepitatore uterentur. Id ut honoris mei causa
sufficias, vehementer te etiam atque etiam rogo. Illud
priuera, si non alienum tua dignitate putabis esse, feceris
mihi pergratum: si qui difficiliores erunt, ut temine controver-
sia confici nolint, ii eos, quām cum senatori res est,
Romam rejeceris. Quod quā minore dubitatione facere
possis, litteras ad te a M. Lepido consule, non quā te ali-
quid juberet, (neque enim id tua dignitatis esse arbitra-
tur) fed quodam modo quasi commendationis summis.
Scriberem, quām id beneficium bene apud Mescinium
positurum esses, nisi & te scire considerem, & mihi pete-
rem. Sic enim velim existimes, non minus me de illius re
laborare, quam ipsum de sua. Sed cū illum studeas quām
facillime ad suum pervenire: tum illud labore, ut non
minimum hac mea commendatione se consecutum arbit-
retur.

G. ARG. Commendat C. Avianum. Laudat Servij filium.
CICERO SERVIO S.

Cet eodem exemplo s̄pīus tibi hujus generis litteras mittam, cū gratias agam, quod meas com-
mendationes tam diligenter observes; quod fci in aliis, & fa-
ciam, ut video, s̄pīus: sed tamen non pacam opera, &
ut vos foletis in formulis, sic ego in epistolis de eadem re
alio modo. C. Avianus igitur Hammonius incredibilis s-
mihi gratias per litteras egit, & suo, & Aemili, Aviani,
patroni sui, nomine, nec liberalius, nec honorisuentius
potuisse tractari, nec se presentem, nec eum familiarem
absentem patroni sui. Id mihi cū jucundum est eorum
causa, quos tibi ego summa necessitudine, & summa con-
junctione adductus commendaveram, quod M. Aemilius
unus est ex meis familiarissimis, atque intimis, maxime
necessariis homo, & magnis meis beneficiis devinctus, &
pro omnium, qui mihi debere aliquid videntur, grati-
ficius.

^{7.} Magnum effectum speravi apud te meas quoque litteras.] Summo cum
iudicio hunc locum primus P. Vict. restituuit, cuius tamē genus dicen-
di Manut o non satisfact; non novum, quem & certissimis argumen-
tis nimis strabum fuisse industria & glorie Victoriae postum con-

vincere; & præterea non semper teretes aures attendisse vel habuisse.
Nam ne quis de ea dubito, tectionem reperi in Pall. duabus opti-
vaticani exergis, delectaque erat dum dudum ex Medicis, in prima edi-
tione, ab Egnotio, illa coda duarum vocum, pendens habebatur.

sumus: tum multo jucundius, te esse in me tali voluntate, ut plus profis amicis meis, quam ego prætens fortasse podessem: credo, quod magis ego dubitarem, quid illorum causa ficerem, quam tu, quid mea. Sed hoc non dubito, quin existimes mihi esse gratum. Illud te rogo, ut illos quoque gratios homines esse putas: quod etsi illi tibi promitto, atque confirmo. Quare velim, quidquid habent negotii, des operam, quod commodo tuo fiat, ut, te obtinente Achajam, conficiant. Ego cum tuo Servio jucundissime, conjunctissime vivo: magnamque cum ex ingenio eius, singularique studio, tum ex virtute, & probitate voluptatim capio.

G ARG. Commendat L. Mesciniū, & Lacedemonios.

CICERO SERVIO, S.

ET si libenter petere à te soleo, si quid opus est meorum cuipiam: tamen multo libentius gratias tibi ago, cum fecisti aliquid commendatione mea: quod semper facis. Incredibile est enim, quas mihi gratias omnes agant, etiam mediocriter à me tibi commendati: qua mihi omnia grata: sed de L. Mescinio gratissimum. Sic enim est mecum locutus, te, ut meas listetas legeris, statim procuratoribus suis pollicitum esse omnia: multò vero plura, & majora fecisse. Id igitur (puto enim etiam atque etiam mihi dicendum esse) velim existimes, mihi te fecisse gratissimum. Quod quidem hoc vehementius latet, quod ex ipso Mescinio te video magnum capturum voluptem. Est enim in eo cum virtus, & probitas, & summa officium, summaque obsequantia: tua studia illa nostra, quibus anteā delectabamur, nunc etiam vivimus. Quod reliquum est, velim auges tua in eum beneficia omnibus rebus, quæ te erunt dignæ. Sed duo, quæ te nominatum ergo: Primum, ut, si quid satisandum erit, AMPLIUS EO NOMINE NON PETI, cures, ut satisderet fide mea. Deinde, cum ferè consitatur hereditas in iis rebus, quas avertit Oppia, quæ uxori Mindii fuit: adjuves, inaequæ rationem, quemadmodum ea mulier Roman perducatur quod si putatur illa forte, ut opinio nostra est, negotiorum conficiens. Hoc ut sequamur, te vehementer etiam atque etiam rogo. Illud, i quod supra scripsi, id * in meque recipio, te ea, quæ fecisti Mescinii causa, quæque feceris, ita bene collocatum, ut ipse judices, homini te gratissimo, jucundissimo benigne fecisse. Volo enim, ad id, quod mea causa fecisti, hoc etiam accedere. Nec Lacedemonios dubitare arbitror, quin ipsi sua, majorumque suorum auctoritate satis commendati sint fidei, & iustitiae tuae: & ego, qui te optimè novissim, non dubitavi, quin tibi notissima & iusta, & merita populorum essent. Itaque cum à me petet Philippus Lacedemonius, ut tibi civitatem commendarem: et si memineram, me ei civitati omnia debere: tamen respondi, commendatione Lacedemonios apud te non egere. Itaque sic velim existimes, me omneis Achajæ civitates arbitrati pro horum temporum perturbatione felicis, quod his tu præfis: eundemque me ita judicare, te, quod unus optimè nosset, non nostra solum, sed etiam Graciz monumenta omnia, tua sponte amicum Lacedemonis & esse, & forte. Quare tantum à te peto, ut, cum ea facies Lacedemoniorum causa, quæ tua fides, amplitudo, iustitia postulat: ut his, si tibi videbitur, significes, te non molestè ferre, quod intelligas ea quæ facias, mihi quoque grata esse. Pertinet enim ad officium meum, eos ex-

istimare, cura mihi suas res esse. Hoc te vehementer etiam atque etiam rogo.

G ARG. Commendat Capitonem pro hereditate Antistiti.

M. T. C. L. PLANCO, S. D.

NON dubito, quin scias, in iis necessariis, qui tibi à 29 patre relicti sunt, me tibi esse vel conjunctissimum, non his modo causis, quæ speciem habeant magna coniunctionis, sed etiam quæ familiaritate, & coniuetudine tenentur: quam scis mihi jucundissimam cum patre tuo, & summam fuisse. Ab his initiis nostri in te amor profectus, auxit paternam necessitudinem, & eo magis, quod intellexi, ut primum per atatem judicium facere potueris, quanti quisque tibi faciens esset, me à te in primiscepit esse observari, coli, diligi. Accedebat non mediocre vinculum cum studiorum, quod ipsum est per se grave: tum eorum studiorum, earumque artium, quæ per se ipsæ eos, qui voluntate eadem sunt, etiam familiaritate devincunt. Expectare te arbitror, hac tam longè repetita principia quo spectent. Id primum ergo habeo, non sine magna, justaque causa hanc à me commemorationem esse factam. **C.** Atgeo Capitone utor familiarissime. Notæ tibi sunt varietates meorum temporum. in omni genere, & honorum & laborum meorum, & animus, & opera, & auctoritas, & gratia, & etiam res familiaris C. Capitonis præfato fuit, & patuit & temporibus, & fortuna mea. Hujs propinquus fuit T. Antistius: qui cum forte quæstori Macedoniam obtinuerat, neque ei successum esset, Pompejus in eam provinciam cum exercitu venit. Facete Antistius nihil potuit. Nam, si potuisset, nihil ei fuisse antiquus, quam ad Capitonem, quem ut parentem diligebat, reverti: præsertim cum sciret, quanti is Casarem faceret, semperque fecisset. Sed oppressus, tantum attigit negotii, quantum recusat non potuit. Cum signaretur argutum Apolloniu, non possum dicere, eum præfuisse, neque possum negare affuisse, sed non plus duobus, an tribus mensibus. Deinde abfuit à castris: fugi: omni negotiū hoc mihi, ut testi velim credas, meam enim ille mœstitudinem in illo bello videbat, mecum omnia communicabat. Itaque abdidit se in intimam Macedoniam, quod potuit longissime à castris, non modò ut non præficeret ulli negotio, sed etiam ut ne interesset quidem. Is post proelium se ad hominem necessarium, Aulum Plautium in Bithyniam contulit. Ibi eum Casar cum vidisset, nihil asperce, nihil acerbè dixit, Romam jussit venire. Ille in morbum continue incidit: ex quo non convalevit. Ager Corcyram venit: ibi est mortuus, testamento, quod Romæ Paullo & Marcello consulibus fecerat, heres ex parte dimidia, & tercia est Capito. in sextante sunt ii, quorum pars sine ulla cuiusquam querela publica potest esse: ea est ad II. s. xxx. Sed de hoc Caesar viderit. Te mihi Plance, pro paterna necessitudine, pro nostro amore, pro studiis, & omni cursu nostro totius vite simillimo, rogo, & à te ita peto, ut majore cura, maiore studio nullo possum, ut hanc rem suscipias: meam putes esse: enitare, contendas, efficias, ut mea commendatione, tuo studio, Casar's beneficio, hereditatem propinquū sui C. Capito oblineat. Omnia, quæ potui in hac summa tua gratia, ac potentia à te impetrare, si petuissent, ultra te ad me detulisse putabo, si hanc rem impetravero. Illud fore tibi adjumento spero, cuius ipse Caesar esse optimus judex potest: semper Casarem Capito coluit & dilexit: Sed ipse

Lec. 3

hujus

*1. Quid supra scripto id * in meque recipio.] Secuti sumus V. Etiorum ita hunc locum ut mancum notantem. In Palatino sexto, ut vulgo editio est, scribitur, id tibi confirmatio meque recipio. sed ut ex optimo libro descriptus est, ita non admundum verus est, ut monachus qui lacunam viderit, eam aliunde exemplaribus inspecte implerit. prima editio: illud quod supra scripto id in me recipio. Palatinus primus: id illud in me recipio.*

2. Etiam rei familiaris C. Capitonem præferebas & pacabis.] Sic in libris suis

reperit Vrbinus: in nostris tamen omnibus, Palatinis sex, Gruterianis editione prima, parvus, sed quoniam parvus admisit Victorius, & ex eo Lambinus, exferens in Vaticani exceptis, non admundum incommodum vilum vult esse sententia, præferim cum illi respondeat in officiis: Non ita claudenda est res familiaris, & cum benignitate aperte responda. Ego interim non damno te parvus, immo jam melius placet: aspöniam in hac editione præcipue amulamus Victorium; non licuit hic ab ipso devertere. Dicam tamen Deo alibi plura super hac re.

I.L. Marin

hujus rei testis est: novi hominis memoriam itaque nihil te deceat, tantum tibi sumito pro Capitone apud Casarem, quantum ipsum meminisse senties. Ego, quod in meipso experiri potui, ad te deferam. In eo quantum sit gondensis, tu videbis. Quam partem in rep. causamque defensorum, per quos homines, ordinesque steterim, quibusque munitus fuerint, non ignoras. Hoc mihi velim credas: si quid fecerim hoc ipso in bello minus ex Caesaris voluntate, quod intellexerim scire ipsum Casarem, me invitisimum fecisse: id feci aiorum consilio, horatu, auctoritate: quod fuerim moderatior, temperatiorque, quam in ea parte quisquam, id me fecisse maximè auctoritate Capitonis: cuius simileis si reliquias necessariis habuissent, reip. fortasse nonnulli, mihi certè plurimum profisiem. Hanc rem, mihi Plance, si efficeris, meam de tua erga me benivolentia spem confirmaveris ipsum Capitonem, gratissimum, officiosissimum, optimum virum, ad tuam necessitudinem, tuo summo beneficio adjunxeris.

¶ ARG. Commendat L. Manlium in hereditate fraterna.

M. T. C. ACILIO PROC. S. P. D.

30. **L** Manlius est Sosius is fuit Catinenensis: sed est una cum reliquo Neapolitanis civis Romanus factus, decurioque Neopoli, erat enim adscriptus in id municipium ante civitatem, sociis, & Latinis datum. Ejus frater Catina nuper mortuus est. Nullam omnino arbitramur de ea hereditate controversiam eum habiturum: & est hodie in bonis: sed, quem habet praterea negotia vetera in Sicilia sua: & hanc hereditatem fraternalm, & omnia ejus tibi commendando, in primisque ipsum virum optimum, mihique familiarissimum, his studiis literarum, doctrinæque præditum, quibus ego maximè delector. Peto igitur ab te, ut eum, sive aberit, sive non venerit in Siciliam, in meis intimis, maximeque necessariis scias esse: itaque tractes, ut intelligat, meam commendationem sibi magno adjumento fuisse.

¶ ARG. Commendat C. Flavium.

M. T. C. ACILIO PROC. S. P. D.

31. **C** Flavio, honesto, & ornato equite Romano, utor valde familiariter. Fuit enim generi mei, C. Pisonis, pernecessarius: meque diligissime observat & ipse, & L. Flavius, frater ejus. Quapropter velim honoris mei causa, quibus rebus honeste, & pro tua dignitate poteris, quam honorificentissime C. Flavium tractes. Id mihi sic erit gratum, ut gratius esse nihil possit. Sed præterea tibi affirmo, neque id ambitione adductus facio, sed cum familiaritate, & necessitudine, tum etiam veritate: te ex C. Flavii officio, & observantia, & præterea splendore, atque inter suos gratia, magnam volupatem esse capturum.

¶ ARG. Commendat Archagathum & Philonem hospites suos.

M. T. C. ACILIO PROC. S. P. D.

32. **I**n Halefina civitate, tam lauta, tamque nobili, conjunctissimos habeo & hospitio, & familiaritate M. & C. Cloadios, Archagatum, & Philonem, sed vereor, ne, quia complures tibi præcipue commendo, exquare videar ambitione quadam commendationes meas. quamquam à te quidem cumulatè satifit & mihi, & meis omnibus. Sed velim sic existimes, hanc familiam, & hos, mihi maxime esse conjunctos verutate, officiis, benivolentia. Quamobrem peto à te in maiorem modum, ut his omnibus in rebus, quantum tua fides dignitasque patietur, commodes. Id si feceris, erit mihi vehementissime gratum.

1. L. Manlius est Sosius, parum quidem interesse, & exigua benefice videtur mutatio: sed ut nos vidimus in Palatino primo, editionibus, verutissima, ac Florentina, P. Victorii ita bonum factum esse judicavimus edere.

2. Hippianum Philoxeni filium Calatinum. Sic invenit in suis libris Victorius, expressisque Lambini, nos in Palatino sexto, sicut in Mil-

¶ ARG. Commendat Cn. Otacilii Nasoni negotia & libertas.
M. T. C. ACILIO PROC. S. P. D.

On. Otacilio Nasone utor familiarissime, ita profus, ut illius ordinis nullo familiarius. Nam & humanitate ejus, & probitate in consuetudine quotidiana magnopere delector. Nihil jam opus est exspectare te, quibus eum verbis tibi commendem, quo sic utar, ut scripsi. Habet is in provincia tua negotia, quæ procurant liberti, Hilarius, Antigenus, Demofratus: quos tibi, negotiaque omnia Nasonis, non secus commando, ac si mea essent. Gratissimum soihi feceris, si intellexero, hanc commendationem magnum apud te pondus habuisse.

¶ ARG. Commendat Lysonem hospitem suum.

M. T. C. ACILIO PROC. S. P. D.

Avitum mihi hospitum est cum Lysonie, Lysonis filio, Lilybitano, valdeque ab eo observator: cognovisse dignum & patre, & avo, est enim nobilissima familia. Quapropter commendo tibi maiorem in modum rem, domumque ejus; magnoque opere abs te puto, cures, ut is intelligat, meam commendationem maximo sibi apud te, & adjumento, & ornamento fuisse. Vale.

¶ ARG. Commendat C. Avianum Philoxenum.

M. T. C. ACILIO PROC. S. P. D.

C Avianus Philoxenus, antiquus est hospes meus, & præter hospitium, valde etiam familiaris: quem Caesar meo beneficio in Novocomensi restituisti. Nomen autem Aviani secundus est, quod homine nullo plus est usus, quam Flacco Aviano, meo, quemadmodum te scire arbitratur, familiarissimo. Quæ ego omnia collegi, ut intelligeres, non vulgarem esse confundationem hanc meam. Peto igitur ab te, ut omnibus rebus, quod sine molesta tua facere possis, ei commodes, habeasque in numero tuorum: perficiisque, ut intelligat, has literas meas magno sibi usui fuisse. Erit id mihi maiorem in modum gratum.

¶ ARG. Commendat Demetrium Megam in jure ciuitatis & omnibus.

M. T. C. ACILIO PROC. S. P. D.

Cum Demetrio Megam mihi verutum hospitium est: familiaritas autem tanta, quanta cum Siculo nullo. Si Dolabella rogau meo civitatem à Cesare impetravit: qua in re ego interfui Itaque nunc P. Cornelius vocatur. Cumque propter quosdam sordidos homines, qui Caesaris beneficia vendebant, tabulam, in qua nomina civitate donatorum incisa essent, revelli jussisset: eidem Dolabellæ, me audiente, Caesar dixit, nihil esse, quod de Megâ veretur: beneficium suum in eo manere. Hoc te scire volui, ut eum in civium Romanorum numero haberes. Ceterisque in rebus tibi eum ita commendo, ut major studio neminem commendarim. Gratissimum mihi feceris, si cum ita tractaris, ut intelligat, meam commendationem magno ornamento fuisse.

¶ ARG. Commendat Hippiam in liberazione honorum.

M. T. C. ACILIO PROC. S. P. D.

Hippiam, Philoxeni filium, Calatinum hospitem, & necessarium meum, tibi commendo in maiorem modum. Ejus bona, quemadmodum ad me delata res est, publicè possidentur alieno nomine, contra leges Calatinorum. Id si ita est, etiam sine mea commendatione ab equitate tua res ipsa impetrare debet, ut ei subvenias. Quoquo modo autem se res habet, puto à te, ut honoris met causa, eum expediias, tantumque ei commodes & in-

torpiano Calatinum ostendimus. Si quid præterea in his epistolis, quæ ferè nominibus elenctum atque antecorū totæ contextæ sunt, immutatum fuerit, id scias nos auctoritate missi & presenti P. Victorio, viro ad unguem facto & accurato, fecisse. nam singularem rationes promessæ iamque molis carvarum est. Vulgo: Calatinum.

Hoc est, & in ceteris, quantum tua fides, dignitasq; patietur.
Id mihi vehementer gratum erit.

G A R G. Commendat L. Brutus negotia & procuratores.

M. T. C. ACILIO PROC. S. P. D.

L Brutius, eques Rom. adolescentis omnibus rebus ornatus, in meis familiarissimis est, meque obseruat diligenter: cujus cum patre magna mihi fuit amicitia jam inde à quaestura mea Siciliensi. Omnino nunc ipse Brutius Roma mecum est: sed tamen domum ejus, & tem familiarem, & procuratores tibi sic commendando, ut majore studio commendare non possint. Gratissimum mihi feceris, si curaris, ut intelligat Brutius, id quod ei recepi, hanc meam commendationem sibi magno adjumento fuisse.